厦门南洋职业学院文件

厦南洋科〔2018〕13号

转发《中共福建省委教育工委 福建省教育厅关于继续开展思想政治理论课教学科研团队择优支持计划等工作的通知》的通知

人文社科学院：

根据《中共福建省委教育工委福建省教育厅关于继续开展思想政治理论课教学科研团队择优支持计划等工作的通知》（闽教科〔2018〕35号）要求，福建省思想政治理论课教学科研团队择优支持计划等申报工作已启动，现将有关通过转发给你们，请根据通知要求，组织教师参与申报。于6月15日前按通知将拟推荐项目申报材料电子和纸质档报科研处。
联系人：肖荣辉，联系电话：5935666，电子邮箱：181434538@qq.com。

附件：中共福建省委教育工委福建省教育厅关于继续开展思想政治理论课教学科研团队择优支持计划等工作的通知
厦门南洋职业学院科研处

                                2018年6月7日

厦门南洋职业学院科研处  　　　　　   2018年6月7日

附件：
福建省教育厅文件

闽教科〔2018〕35号

中共福建省委教育工委 福建省教育厅关于继续开展思想政治理论课教学科研团队

择优支持计划等工作的通知
各高校：

为贯彻落实全国、全省高校思想政治工作会议精神，深入实施“1+N”建设马克思主义学院引航计划，巩固思想政治理论课教学质量年成果，增强大学生对思想政治理论课的获得感，经研究，决定在去年相关工作基础上，开展2018年思想政治理论课教学科研团队择优支持计划和中青年思想政治理论课教师择优资助计划申报等工作。现将有关事项通知如下：

一、关于2017年思想政治理论课教学科研团队择优支持计划中期考核工作

请2017年度思想政治理论课教学科研团队择优支持计划立项项目（含重点选题和一般选题）负责人，认真梳理项目研究实践工作进展情况，填写中期进展报告（见附件1），并报送我委思政处。省委教育工委、省教育厅将根据项目中期考核情况，对考核结果合格的，通过以奖代补的形式予以择优资助，考核结果不合格的，予以动态调整。

   二、关于2018年思想政治理论课教学科研团队择优支持计划申报工作

　2018年思想政治理论课教学科研团队择优支持计划仅立项支持一般选题，主要是支持建设一批马克思主义理论优秀科研团队，开展对教学内容中的理论问题研究，进一步推进“1+N”建设马克思主义学院引航计划深入实施，提升马克思主义学院（思政部）建设水平。项目研究年限为2年，资助经费4万元。

该项目每校限报1项，已入选2017年思政课教学科研团队择优支持计划建设项目的高校不再重复申报。申报团队必须是独立设置直属学校领导的、与学校其他二级院（系）行政同级的马克思主义学院（思政部），项目负责人应为马克思主义学院（思政部）主要负责人，团队成员思想理论水平、学术水平、教学水平较高，综合素质较强，吸纳45岁及以下中青年教师为骨干。

 三、关于2018年思想政治理论课中青年思想政治理论课教师择优资助计划

2018年思想政治理论课中青年思想政治理论课教师择优资助计划，主要是支持一批中青年思想政治理论课教师开展思政课教学方法改革研究与实践。每项资助经费为1万元，研究年限为1年。

该项目每校限报2项。申报者所开展的教学方法改革项目应具有创新性、应用性、理论性和一定影响力，能围绕教学理念、手段、组织管理等方面进行大胆探索，已初步形成较成熟的、可供学习推广的经验，有针对性地解决了教学实践中存在的困难和问题，取得了较好的教学效果和示范引领作用。

四、有关要求

本次项目申报和中期考核截止时间为6月20日。各相关高校须在此之前报送以下纸质材料及相应电子文档：（1）《2017年思想政治理论课教学科研团队择优支持计划中期考核报告》纸质件1份并加盖单位公章。（2）《2018年度思想政治理论课教学科研团队择优支持计划和中青年思想政治理论课教师择优资助计划申报一览表》1份并加盖单位公章。（3）《申请评审书》纸质件各一式2份（A4纸打印，左侧装订）并加盖单位公章。

各相关高校要按照上述时间完成中期考核和项目申报工作，寄送材料时间以邮戳为准，逾期不予受理。

联系人：黄凡、林曦，联系电话：0591-87091416、13599190089，电子邮箱：fjsjzw@163.com,地址：福州市鼓屏路162号1105室省教育厅思政处（邮编：350003）。

附件：1.2017年思想政治理论课教学科研团队择优支持

计划中期考核报告

2.2018年思想政治理论课教学科研团队择优

支持计划和中青年思想政治课教师择优资助

计划申报一览表

          3.2018年思想政治理论课教学科研团队择优

支持计划（一般选题）申请评审书

          4.2017年中青年思想政治理论课教师择优资

助计划申请评审书

      5.2017年思想政治理论课教学科研团队择优支

持计划立项项目（重点选题）

      6.2017年思想政治理论课教学科研团队择优支

持计划立项项目（一般选题）

          中共福建省委教育工委       福建省教育厅

                                  2018年6月6日

附件1
2017年思想政治理论课教学科研团队

择优支持计划

中期考核报告

（资助期限  年  月至   年  月）

项 目 名 称：

项目负责人：

所 在 学 校：

联 系 方式：

填 报 日 期：
中共福建省委教育工作委员会   福建省教育厅 制
 年   月

填 报 说 明
一、本报告由各有关高校组织项目负责人结合其申请评审书制定研究规划和工作开展实际，实事求是地填报立项以来所取得的工作进展及成效，下一年度工作任务及预期成效，不包括入选前已有成果。
二、报告中涉及的工作成果、奖励等均需要附相关佐证材料。

三、本报告一式两份，其中一份留学校备案，另一份报送省教育厅思政处。
四、本报告请用A4纸打印,于左侧装订成册。
1、 本年度主要工作进展、阶段成效、存在问题及需要说明其他情况

	（对照申请评审书工作计划，逐项简述、言简意赅，字体仿宋小四，2000字以内）

（二）下一年度工作计划及预期成效（字体仿宋小四，1000字以内）

（三）本年度经费（含学校配套经费）使用情况及下一年度经费使用计划

（四）所在学校科研管理部门意见

	   (盖  章)

                                            年   月   日

附件2

2018年思想政治理论课教学科研团队择优支持计划和中青年思想政治理论课教师择优资助计划

申报一览表

填报学校：                  填表人：                 联系电话：

	序号
	项目名称
	申请人
	所在单位
	手机
	电子邮箱
	团队主要成员（前3名）

	1

	2

	3

附件3
A表
2018年思想政治理论课教学科研团队

择优支持计划

（一般选题）
申请评审书
项 目 名 称：
项目负责人：
所 在 学 校：
申 请 日 期：
中共福建省委教育工委  福建省教育厅 制
填  表  说  明
1、本表用计算机打印填写,统一用A4纸印制，左侧装订。
2、申报表所填内容必须真实、可靠，如发现虚假信息，将取消参评资格。
3、如申请人没有E-Mail、手机，请填写项目联系人的E-Mail、手机，以便于我们与您取得及时的联系。
	申请人信息

	姓 名

	性 别

	出生年月

	职 称

	所在部门

	职 务

	最后学历

	最后学位

	外语语种

	E-Mail

	通讯地址

	邮 编

	手 机

	固定电话

	申请者作为负责人承担市厅级以上主要社科研究项目情况以及完成情况（限4项）

	项目来源类别
	课题名称（项目编号）
	批准时间
	是否完成

	申请者本人近三年来与本课题有关的主要研究成果（注明刊物的年、期或出版社、出版日期，限800字）

	课题组主要成员情况及签名

	姓 名
	职称/职务
	出生日期
	专 业
	工作单位
	分工情况
	签 名

	以上成员近三年来与本课题有关的主要研究成果，注明刊物的年、期或出版社、出版日期（限800字）

备注：主要团队成员限填写5人以内。

B表（自此往下不得出现申请人个人身份信息！）
	课题名称

	研究方向

	研究类别

	计划完成时间

	最终成果形式

	申请经费总额(万元)

	其他来源经费(万元)

	一、本课题研究对思政课教学的实际应用价值，目前国内外研究的现状和趋势（限2页，不能加页）

	1

	二、本课题的研究目标、研究内容、拟突破的重点和难点（限2页，不能加页）

	三、本课题的研究思路和研究方法、计划进度、前期研究基础及资料准备情况（限2页，不能加页）

	3

	四、本课题研究成果，研究成果的预计去向，包括为思政课教学提供教案、案例、课件、素材，成果推广服务范围及媒体宣传等。（限800字）

	五、经费预算（单位：万元）

	类别
	金额（万元）
	说明

	直接经费

	图书资料费

	数据采集费

	会议费/差旅费

	设备费

	专家咨询费

	劳务费

	印刷费/宣传费用

	其他

	间接经费

	申请经费年度预算（不含其他来源经费）
	年份

	金额(万元)

A表：
	项目承诺书

	本人保证项目申请书填报内容真实，不存在任何知识产权问题。若获准立项，本人将严格按照本表填写内容，按时完成研究计划，按要求及时报送中检、终结等相关材料。遵守省委教育工委、省教育厅关于科研项目管理的各项规定，如有违反，本人将承担相关责任。
申请者（签章）：
年   月   日

	学校科研管理部门意见

	若获准立项，学校保证为本课题的研究提供必要的条件，并严格按照省委教育工委、省教育厅关于科研项目管理的各项规定对项目的实施进行管理。
科研管理部门公章
年   月   日

附件4
2018年中青年思想政治理论课教师

择优资助计划

申请评审书

项 目 名 称：
项目负责人：
所 在 学 校：
推 荐 单 位：
申 请 日 期：
中共福建省委教育工委 福建省教育厅 制
填  表  说  明

1.本表用计算机打印填写,统一用A4纸印制，左侧装订。

2.申报表所填内容必须真实、可靠，如发现虚假信息，将取消参评资格。

	一、申请人基本情况

	姓名

	出生年月

	职务

	职称

	研究方向

	最后学位

	外语水平

	所在院系

	电子邮件

	手机

	办公电话

	住宅电话

	近五年讲授思想政治理论课情况

	课程名称
	授课时间
	课程评价

	二、团队主要成员基本情况

	姓名
	出生年月
	职务职称
	研究方向
	所在单位

备注：限5人以内。

	三、申报项目基本情况

	项目名称

	计划完成时间

	工作基础摘要：(包括创新性、应用性、理论性及影响力；完成目标任务的时间安排；学校给予的条件和政策保障等。字数限2000字以内。限3页，不能加页。)

	四、经费预算（单位：万元）

	类别
	金额（万元）
	说明

	直接经费

	图书资料费

	数据采集费

	会议费/差旅费

	设备费

	专家咨询费

	劳务费

	印刷费/宣传费用

	其他

	间接经费

	其中外拨经费

	申请经费年度预算（不含其他来源经费）
	年份

	金额(万元)

	五、项目承诺书

本人保证项目申请书填报内容真实，不存在任何知识产权问题。若获准立项，本人将严格按照本表填写内容，按时完成研究计划，按要求及时报送中检、终结等相关材料。遵守省委教育工委、省教育厅关于科研项目管理的各项规定，如有违反，本人将承担相关责任。

申请者（签章）：

年   月   日

	六、推荐意见

	学校科研管理部门意见

	若获准立项，学校保证为本课题的研究提供必要的条件，并严格按照省委教育工委、省教育厅有关科研项目管理的各项规定对项目的实施进行管理。

科研管理部门公章

                                                        年   月   日

	所在学校意见

	同意申报

单位公章

                                                        年   月   日

	附件5

     2017年福建省高校思政课教学科研团队择优支持计划立项项目（重点选题）

	项目编号
	学校名称
	项目名称
	项目
主持人
	项目参与人
（前3名）
	共建院校1
	共建院校2
	共建院校3
	共建院校4
	共建院校5
	计划
完成时间

	JZ170118
	厦门大学
	高校思政课教师队伍质量提升研究
	张有奎
	石红梅、张艳涛、冯霞
	集美大学
	厦门理工学院
	莆田学院
	厦门医学院
	厦门海洋职业技术学院
	2019年8月

	JZ170119
	华侨大学
	以“四个正确认识”为切入点的思政课建设研究和实践探索
	王  辉
	林怀艺、洪跃雄、吴苑华
	泉州师范学院
	闽南理工学院
	泉州信息工程学院
	黎明职业大学

	2019年8月

	JZ170120
	福州大学
	本科生思政课“一主多辅”教学科研团队建设
	陶火生
	张劲松、周建锋、詹志华
	福建工程学院
	福建江夏学院
	福建船政交通职业学院
	福建信息职业技术学院

	2019年8月

	JZ170121
	福建师范大学
	进一步发挥重点马克思主义学院的示范和带动作用研究
	李方祥
	杨林香、李  颖、陈志
	福建商学院
	福建师范大学福清分校
	福州外语外贸学院
	武夷学院
	福建幼儿师范高等专科学校
	2019年8月

	JZ170122
	福建农林大学
	协同推进思想政治理论课教学质量的实践探索
	刘新玲
	李宝艳、王仪祥、刘淑兰
	闽江学院
	宁德师范学院
	仰恩大学
	福建水利电力职业技术学院

	2019年8月

	JZ170123
	闽南师范大学
	闽西闽南红色文化融入思政课教学研究
	陈再生
	覃轶珊、林志芳、许晓玲
	龙岩学院
	三明学院
	漳州职业技术学院
	漳州城市职业学院

	2019年8月

	附件6                       2017年福建省思政课教学科研团队择优支持计划立项项目 （一般选题）

	项目编号
	学校名称
	项目名称
	项目主持人
	项目参与人（前3名）
	计划
完成时间

	JZ170124
	集美大学
	以“概论”课为依托 助推思政教师教研能力的全面提升
	李晋玲
	余碧岩、叶溪生、池秀梅
	2019年8月

	JZ170125
	福建工程学院
	当代社会思潮与思想政治教育教学科研团队
	杨伟才
	吴仁华、袁小云、肖行
	2019年8月

	JZ170126
	厦门理工学院
	“形势与政策”课程教学内容优化与教学模式创新研究
	宋富华
	何凡、柯清美、施红梅
	2019年8月

	JZ170127
	泉州师范学院
	基于常人方法学的思政课实践教学模式研究
	刘玉生
	张超、陈亚敏、王学峰
	2019年8月

	JZ170128
	闽江学院
	思想政治理论课教学中“社会主义发展前途”研究
	杨章钦
	林春玲、蔡桂珍、王同新
	2019年8月

	JZ170129
	莆田学院
	应用型本科高校廉洁教育研究
	张国栋
	陈丽晖、陈培涵、张晓茹
	2019年8月

	JZ170130
	三明学院
	“四个自信”的价值认同与高校思想政治理论课教学创新研究
	魏秀兰
	曾令超、陈绍西、石雪梅
	2019年8月

	JZ170131
	龙岩学院
	红色育人：思政课立德树人体系的校本化构建与实践
	郭济汀
	张雪英、王连芳、吴珍平
	2019年8月

	JZ170132
	武夷学院
	思想政治理论课选修课程建设的理论与实践研究
	肖 铮
	陈利华、叶琪瑛、姚进生
	2019年8月

	JZ170133
	福建江夏学院
	高校思政课马克思主义意识形态领导权的巩固与强化
	郭健彪
	高远、许金柜、谢珍萍
	2019年8月

	JZ170134
	宁德师范学院
	学习《摆脱贫困》 构建知行合一的思想政治教育立体化实践教学模式
	郑常鳜
	黄玉桃、王强、杨玉玲
	2019年8月

	JZ170135
	福建商学院
	基于问题链教学设计的开发与应用——以《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》为例
	林  萍
	李莉、林胜平、李金凤
	2019年8月

	JZ170136
	厦门医学院
	医学人文在思想政治理论课教学中的应用——以厦门医学院为例
	吴宝捷
	梁美英、曾思康、杨晓琴
	2019年8月

	JZ170137
	仰恩大学
	“互联网+”背景下高校思政课教学改革与创新研究
	李克钦
	章娇娜、孙海英、王晓强
	2019年8月

	JZ170138
	闽南理工学院
	大学生法治思维培养路径的实践维度
	杨祥冰
	张宇、高玲、李洁白
	2019年8月

	JZ170139
	福州外语外贸学院
	冰心文化融入福建高校社会主义核心价值观教育研究
	刘小利
	杨惠菊、林亮、林希
	2019年8月

	JZ170140
	泉州信息工程学院
	增强民办高校大学生思想政治理论课获得感的策略究-以泉州信息工程学院为例
	石智生
	石智生、王世泰、蔡文桂
	2019年8月

	JZ170141
	福建师范大学福清分校
	高校思政课应旗帜鲜明地反对历史虚无主义
	林书红
	陈艺勇、陈赵阳、王小琴
	2019年8月

	JZ170142
	福建船政交通职业学院
	以船政文化推进高职生培育和践行社会主义核心价值观
	林佳梅
	赵黎、严兵、 黄晋京
	2019年8月

	JZ170143
	福建信息职业技术学院
	高职院校推进马克思主义大众化路径研究
	黄冬福
	杨  惠、郭文芬、罗  锋
	2019年8月

	JZ170144
	黎明职业大学
	读-听-写-演一体化高职院校马克思主义经典著作阅读模式构建与实证研究
	李淑娥
	胡凌艳、卢允庆
	2019年8月

	JZ170145
	福建水利电力职业技术学院
	基于任务驱动的高职思政课 “5+3+N”立体交互式教学改革
	张盛文
	郑秋鸾、阮清峰、刘玉萍
	2019年8月

	JZ170146
	厦门海洋职业技术学院
	一种基于优秀本土文脉的思想道德修养课教科研工作案例 ——以“嘉庚文脉”为视角
	何金龙
	王斌、周志勇、李东
	2019年8月

	JZ170147
	福建幼儿师范高等专科学校
	在大学生中坚定“中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信”的路径研究
	伊文婷
	陈香珠、郑丽萍、张丹凤
	2019年8月

	JZ170148
	漳州职业技术学院
	弘扬红色文化  传承红色基因——推动红色文化进思政课堂的实践与探索
	张锐鸿
	徐旭珊、黄修文、陈思宇
	2019年8月

	JZ170149
	漳州城市职业学院
	闽南红色文化之谷文昌精神融入思政课教学研究
	洪亚勇
	张嘉昇、汤云珠、史霄
	2019年8月

(主动公开)
福建省教育厅办公室                                                 2018年6月6日 印发

- 2 -
- 3 -